АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

      ПОГРОМИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

               ТОЦКОГО РАЙОНА

       ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              21.01.2015 № 4-п

                  с. Погромное

О создании комиссии  по    предупреждению

и  ликвидации    чрезвычайных        ситуаций

и обеспечению       пожарной     безопасности

муниципального образования Погроминский

сельсовет.

     В целях реализации Указа Президента РФ от 03.11.2001 года № 1303 «О совершенствовании государственного управления в области пожарной безопасности» и постановления главы администрации Оренбургской области от 14.05.2003 № 87-п «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Оренбургской области» и с целью координации деятельности органов управления, сил и средств по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

   1. Признать распоряжение администрации Погроминского сельсовета от 14.02.2007 года № 7-р «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в муниципальном образовании Погроминский сельсовет» утратившим силу.

   2. Утвердить комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Погроминский сельсовет  в составе согласно Приложению 1.

  3. Утвердить положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Погроминский сельсовет согласно Приложению 2.

   4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

   5. Постановление вступает в законную силу после его подписания и подлежит обнародованию.

 Глава муниципального

образования Погроминский сельсовет                                      П.И. Молоствов

                                                                            Приложение 1

                                                                            к постановлению администрации

                                                                            муниципального образования
                                                                            Погроминский сельсовет

                                                                            от 21.01.2015 г. № 4-п

С О С Т А В

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального

образования Погроминский сельсовет

	            Ф.И.О.
	                должность

	Молоствов Петр Иванович
	председатель комиссии, глава муниципального образования

	Васина Наталья Ивановна
	заместитель председателя комиссии, специалист 1 категории администрации

	Кузьмин Эдуард Иванович
	заместитель председателя комиссии, генеральный директор ООО «Дружба» (по согласованию)

	члены комиссии

	Бантиков Александр Петрович
	глава КФХ «А.П. Бантиков» (по согласованию)

	Безбородов Александр Иванович
	мастер железнодорожных путей ПЧ-20 (по согласованию)

	Григорьев Александр Иванович
	рабочий МБОУ Погроминская СОШ (по согласованию)

	Егоров Вячеслав Александрович
	директор МБОУ Погроминская СОШ (по согласованию)

	Ермакова Анастасия Александровна
	заведующая Жидиловским ФАП (по согласованию)

	Зацепин Сергей Михайлович
	заведующий врачебной амбулаторией села Погромное (по согласованию)

	Зацепин Сергей Сергеевич
	слесарь Тоцкого филиала «Бузулукмежрайгаз» (по согласованию)

	Калашникова Марина Александровна
	специалист по соцработе ГА УСО «КЦСОН» в Тоцком районе

	Лепехов Владимир Васильевич
	пенсионер (по согласованию)

	Мустафин Харис Ахметвафиевич
	учитель МБОУ Погроминская СОШ (по согласованию)

	Невзорова Анна Михайловна
	курьер администрации сельсовета

	Орешникова Татьяна Петровна
	заместитель директора МБОУ Погроминская СОШ по хозяйственной части (по согласованию)

	Пешков Максим Васильевич
	генеральный директор ОАО «Погроминский элеватор» (по согласованию)

	Рябова Наталья Ермаковна
	директор МБОУ Жидиловская ООШ (по согласованию)

	Смагин Алексей Викторович
	электромонтер РТУ с. Тоцкое (по согласованию)

	Спирин Виктор Александрович
	УУП и ПДН ОМВД по Тоцкому району, майор полиции (по согласованию)

                                                                            Приложение
                                                                            к постановлению администрации
                                                                            муниципального образования

                                                                            Погроминский сельсовет

                                                                            от 21.01.2015 г. № 4-п

                                                      ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального

образования Погроминский сельсовет

I. Общие положения
   1 .Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Погроминский сельсовет (далее именуется — Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий администрации сельсовета, государственных и иных организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуются - чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной безопасности.

   2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Оренбургской области, а также настоящим Положением.
                         II. Основными задачами Комиссии являются

   1. В режиме повседневной деятельности — руководство работой  территориальных формирований, координация действий функциональных и ведомственных подсистем РС и ЧС расположенных на территории сельсовета по выполнению основных задач по предупреждению чрезвычайных ситуаций.

   Разработка мер по обеспечению реализации Государственной политики и области пожарной безопасности;

   Координация деятельности органов исполнительной власти, территориальных органов Государственного управления, отдельных организаций и их объединений независимо от их организационно-правовых форм, общественных объединений по вопросам пожарной безопасности, а также организация взаимодействия с Комиссией Тоцкого района по пожарной безопасности;

   Формирование предложений  направленных на борьбу с пожарами;

   Рассмотрение и подготовка предложений по совершенствованию нормативных актов по вопросам пожарной безопасности и анализ практики их применения.
   Для реализации своих задач комиссия:

-рассматривает относящиеся к её компетенции вопросы и в случае необходимости вносит в установленном порядке соответствующие предложения в  совет депутатов  по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности.

-изучает причины и условия возникновения пожаров на территории муниципального образования и разрабатывает предложения по их устранению;

-организует обработку проектов программ, планов и мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, обеспечивает контроль за их выполнением;

-участвует в проводимых на местном уровне заседаниях, совещаниях, семинарах по вопросам пожарной безопасности;

-изучает, обобщает и распространяет опыт работы в области обеспечения пожарной безопасности;

-запрашивает и получает от предприятий, учреждений и организаций материалы и информацию по вопросам, относящимся к её компетенции;

-привлекает для участия в работе представителей органов исполнительной власти, предприятий, учреждений и организаций;

-заслушивает на своих заседаниях представителей органов исполнительной власти и руководителей предприятий и организаций независимо от их форм собственности по вопросам, относящимся к её компетенции.

   2. В режиме повышенной готовности:

-принятие  на  себя  непосредственного  руководства   и  координация

деятельностью звена ГОЧС и его звеньями;
-приведение и готовность подчиненных сил и средств и руководство их действиями в чрезвычайных условиях;

-оценка обстановки, масштабов происшествия, размеров ущерба и других последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, а также прогнозирование этих последствий;

-принятие экстренных мер по обеспечению защиты населения от последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, его жизнеобеспечение в чрезвычайных ситуациях;

руководство мероприятиями по эвакуации населения из мест аварий, катастроф и стихийных бедствий и его размещение в безопасных местах;

-организация работ и мероприятий по оказанию помощи организациям, предприятиям, учреждениям в ликвидации аварий, катастроф и их последствий;

-руководство мероприятиями по предотвращению аварий, катастроф, а так же ликвидацию последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;

-руководство работами по спасению • материальных и культурных ценностей, сельскохозяйственных животных, растений, уменьшению ущерба этим ресурсам, снижению экологических последствий происшествий;

-установление режимов доступа и пребывания в районе аварий, катастроф, стихийных бедствий, организация общих мер по поддержанию общественного порядка;

-осуществление взаимодействия с органами военного командования при привлечении войск к работам по ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;

-организация сбора и учета информации об обстоятельствах возникновения и протекания аварий, катастроф и стихийных бедствий, нанесенном ущербе и других данных по происшествиям;

-информирование заинтересованных организаций и населения о положении дел и результатах работ по ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;

-оказание помощи специальным комиссиям по административному и техническому расследованию причин аварий (катастроф);

-использование фондов финансовых, продовольственных, медицинских, материально-технических ресурсов на ликвидацию чрезвычайных ситуаций и оказание помощи пострадавшим;

-непосредственное распределение и использование гуманитарной помощи в случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории.

   3. Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям несет персональную ответственность за организацию работы комиссии и её готовность.
                                         III. Права комиссии.

   1. Принимать с учетом конкретной обстановки решения на введение режима функционирования подчиненных звеньев, формирований, служб, проведение экстренных мер по обеспечению защиты населения от последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, снижение ущерба от них и ликвидацию этих последствий.

   2. Заслушивать руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от ведомственной подчиненности по вопросам снижения опасности возникновения аварий, катастроф, стихийных бедствий, возможного ущерба от них и готовности к ликвидации их последствий.

   3. Участвовать к подготовке заключения о целесообразности размещения на территории муниципального образования объектов экономики потенциально опасных для жизни и здоровья населения и природной среды.

   4. Требовать от всех предприятий, учреждений и организаций, расположенных на подведомственной комиссии территории, представления в комиссию, связанной с авариями, катастрофами и стихийными бедствиями, а так же оперативной информации о ходе ликвидации ЧС и их последствий.
                              IV. Порядок работы комиссии.

   Деятельность комиссии осуществляется как в чрезвычайных условиях, возникших в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий, так и в обычных условиях в период нормального безаварийного функционирования объектов народного хозяйства и отсутствия опасных природных явлений.

   Повседневная деятельность комиссии организуется в соответствии с годовым    планом    работы    комиссии    в    котором    предусматривается мероприятия по контролю за реализацией мер, направленных на снижение ущерба   от   возможных   аварий,   катастроф,   стихийных   бедствий   и подготовка   к   ликвидации   их   последствий.   План   работы   комиссии подписывается председателем комиссии и утверждается начальником ГО сельсовета.

   В повседневной деятельности комиссия проводит периодические заседания, проверку, эксперименты, рекогносцировки и другие работы.

   В период между заседаниями комиссии функционирует её рабочий орган. Действия комиссии в чрезвычайных условиях организуются в соответствии с планом мероприятий по ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий. Меры по защите населения при этом осуществляются на основе плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования. При этом  комиссия муниципального образования по чрезвычайным ситуациям вступает в руководство проведением спасательных и других неотложных работ при возникновении:

а)    стихийных   бедствий    1    категории   (принесших   значительное количество человеческих жертв пострадавшего населения);

б) аварий 1 категории и катастроф;

в)крушений на железных дорогах (столкновений поездов, сходов подвижного состава), в результате которых имеются человеческие жертвы или допущен полный перерыв движения на участке в течение 6 часов и более;

г) в условиях когда комиссия по чрезвычайным ситуациям объекта справиться с обстановкой не может, или когда ей требуется оказание помощи.

   С момента возникновения аварий, катастрофы или стихийного бедствия комиссия переходит на круглосуточный режим работы, конкретный распорядок которого устанавливается председателем комиссии в зависимости от характера и масштабов происшествия.

   Место дислокации комиссии на период чрезвычайных ситуаций определяется исходя из необходимости эффективного управления работами и привлекаемыми силами. Оперативное управление работами на месте происшествия осуществляется с помощью мобильных оперативных групп.

   Для проведения работ по ликвидации аварий, катастроф и последствий стихийных бедствий в установленном порядке комиссия может привлекать:

-гражданские    организации    ГО,    в    том    числе    территориальные формирования повышенной готовности;

-подразделения войск МВД и милиции;

-рабочих и служащих предприятий, учреждений и организаций.
                                                      V
   Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который утверждается её председателем.

Заседания комиссии проводятся председателем комиссии или его заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины её членов.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов. Члены комиссии участвуют в её работе без права замены.

Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании, а при необходимости в виде проектов решений  совета депутатов, представляемых в установленном порядке в совет депутатов.

Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляется администрацией сельсовета.